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KẾ HOẠCH

V/v triển khai phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Thực hiện Công văn số 1341/UBND-KT ngày 27/11/2023 của UBND thị 

xã  Kinh Môn về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; để phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi (DTLCP) kịp thời, hiệu quả, bảo đảm nguồn cung thịt lợn trong thời 

gian tới và phát triển ổn định chăn nuôi trên địa bàn xã

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn xã Hiệp Hòa xây dựng 

kế hoạch triển khai phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cụ thế như sau:

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 29/05/2019 của 

UBND xã về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Hiệp Hòa và 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã.

- Huy động các nguồn lực của thôn xóm phối hợp với BCĐ Phòng, chống 

dịch bệnh động vật xã (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp là cơ quan thường trực) 

để tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch (nếu có), không để phát sinh ổ dịch mới; tổ 

chức xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết; kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, vận chuyển lợn 

bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh, 

sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có 

nguy cơ cao; đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn 

nuôi an toàn dịch bệnh động vật.



- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về 

tính chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các 

biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt theo 

hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y.

2. Tổ chức thực hiện

- Tăng cường kiểm tra giám sát, phát hiện các ổ dịch, không để phát sinh 

ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết; phối 

hợp với các lực lượng chức năng (Công an, Quản lý thị trường,...) tăng cường 

kiểm soát việc vận chuyển, lưu thông buôn bán động vật, kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn 

bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Căn cứ số lượng Thuốc sát trùng TTDVNN Thị xã cấp cho vụ Thu để 

phòng, chống dịch bệnh. Ban chỉ đạo sắp xếp cấp phát cho hộ chăn nuôi lợn để 

các chủ hộ chăn nuôi chủ động phun quanh khu vực chuồng trại của nhà. Đồng 

thời các chủ hộ chăn nuôi phải chủ động phát quang, khơi thông cống rãnh và rắc 

vôi bột xung quanh chuồng trại, 2 lần/tuần.

- BCĐ phòng, chống dịch bệnh động vật giám sát chặt chẽ tình hình dịch 

bệnh, đặc biệt là bệnh DTLCP, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử 

lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng;

- Tiếp tục rà soát, hướng dẫn, tổ chức tiêm các loại vắc xin phòng bệnh 

truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn lợn như: Dịch tả lợn cổ điển, Lở mồm long 

móng, Tai xanh, vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt (sau khi có kết quả đánh giá về 

tính an toàn, hiệu quả của vắc xin DTLCP trên diện rộng) tại các địa phương đã, 

đang có dịch, có nguy cơ cao bao gồm cả đàn lợn đã được tiêm vắc xin nhưng đã 

hết thời gian miễn dịch, bảo đảm tỷ lệ theo yêu cầu tại thời điểm tiêm vắc xin;

- Chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị 

thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật;

- Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng các bản tin tuyên truyền về 

tính chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các 



- biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt 
theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Công an xã phối hợp với cán bộ Thú y xã, Trung tâm Dịch vụ nông 
nghiệp xã xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn không 
rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm ngăn chặn bệnh 
DTLCP và các dịch bệnh động vật khác.

3. Đài truyền thanh xã
Tăng cường tuyên truyền cho người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh 

DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và sử 
dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và 
PTNT; nâng cao nhận thức của người dân việc kinh doanh, giết mổ động vật bảo đảm 
an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, tránh lây lan dịch bệnh; khuyến cáo người tiêu 
dùng không sử dụng các sản phẩm động vật mắc bệnh, không rõ nguồn gốc.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tăng cường phòng chống và hạn chế lây lan 
Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Hiệp Hòa; các cơ quan, đơn vị liên quan 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND xã (để báo cáo);
- Lưu.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhung
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